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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce Komunikační aktivity společnosti Tchibo v letech 2013-

2014 je popis vybraných komunikačních aktivit této firmy, která je v České republice

známá především jako prodejce kávy. V poslední době se ale snaţí komunikovat

primárně svůj sortiment spotřebního zboţí, a to pomocí všech nástrojů komunikačního

mixu. Cílem práce je popsat a zanalyzovat hlavní kanály, pomocí kterých tato

komunikace probíhá, a v případě potřeby navrhnout určitá zlepšení do budoucna.

Kromě toho práce obsahuje primární výzkum, s jehoţ pomocí hodnotí, jak je společnost

vnímána mezi populací České republiky a jestli se její komunikace nějak odráţí a

podepisuje na jejich názoru na Tchibo. Vzhledem k tomu, ţe společnost Tchibo je zatím

známější jako prodejce kávy, práce se kromě sektoru spotřebního zboţí věnuje i

kávovému sektoru a novinkám v něm, poněvadţ tvoří velkou část komunikace.

Abstract

The aim of the bachelor thesis "Communication of Tchibo Company in 2013-2014" is to

analyze and describe specific communication activities of Tchibo company, which is

mainly famous for its coffee products. Tchibo is lately trying to communicate its non-

food products as well, using all tools of marketing mix available. The goal of this

bachelor thesis is a summary of all communication activities and, based on the

summary, a list of improvements for the future communication if necessary. Apart from

that, the bachelor thesis consists of a primary research that focuses on how the company

is viewed among the population of Czech Republic and if their communication activities

reflect in what the people think. Since Tchibo company is still much more known for its

coffee products, the bachelor thesis focuses not only on the non-food sector, but on the

coffee sector as well - it is an important part of the whole communication mix.
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Úvod

V dnešní době se stále víc společností snaţí vyhovět diverzifikaci nabídky a

poptávky na českém trhu. Činí tak především různorodostí svého zboţí, takţe se často

stává, ţe kromě klasických výrobků, se kterými jsou zákazníci jiţ nějakou dobu

obeznámeni a díky nimţ společnost lehce identifikují, se firma začne angaţovat i

v naprosto jiném trţním odvětví, kde by ji nikdo nečekal. Stejný proces provázel právě i

společnost Tchibo, která se mezi českými zákazníky zakořenila primárně jako prodejce

praţené kávy Tchibo a Jihlavanka, ale potom se rozhodla v roce 2004 proniknout i do

sektoru spotřebního zboţí.

Tato práce se zaměří především na analýzu komunikačních aktivit právě

v sektoru spotřebního zboţí, kde je Tchibo velmi aktivní a kromě mnoha reklam, které

na nás pravidelně útočí z televizních obrazovek, je moţné zahlédnout samostatné

obchody v obchodních centrech, kde se kromě občerstvení v podobě čerstvé praţené

kávy dají koupit i tyto produkty. Kromě těchto vlajkových prodejen je moţné na značku

Tchibo narazit i v různých hypermarketech (Albert, Tesco), kde společnost většinou má

svou uličku, ve které je všechno spotřební zboţí a káva pohromadě.

S mottem „Objevte jedinečný svět Tchibo“ souvisí i celková marketingová

komunikace společnosti. Koncept je postaven na týdenní nabídce nového zboţí, na

základě čehoţ Tchibo uvede ročně na 1 800 nových výrobků, ze kterých mohou

zákazníci vybírat pouze několik týdnů, dokud nedojde k jejich opětovné obměně.

Zůstává otázkou, jestli je pro zákazníky tato dočasná nabídka přitaţlivá, nebo spíš

nikoliv.

Tento způsob prodeje zboţí je v České republice ojedinělý a netradiční a Tchibo

se ze začátku nemohlo v tomto přeplněném trhu prosadit - nicméně stejný systém se v

Německu prosadit podařilo, takţe byla jenom otázka času, neţ se uchytí i u nás. Po

deseti letech od vstupu na trh je ovšem situace úplně jiná. Tchibo patří k jednomu

z největších výrobců kávy na světě, a pokud jde o spotřební zboţí, velmi málo lidí se jiţ

diví tomu, ţe některá vymoţenost v kuchyni byla zakoupena právě tam. Jak se

společnosti podařilo dostat se do myslí českých zákazníků a najít si tam své místo? A
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především, děje se tak na úkor prodeje a nabídky kávy, nebo je to to „něco navíc“, co

potřebuje kaţdá úspěšná firma?

Na všechny tyto otázky se bude tato práce snaţit najít odpověď. Bude rozdělena

na několik částí, nejdříve bude představena společnost Tchibo, její historie, vstup na

český trh z německého, a poté se vymezení konkurence v rámci prodeje kávy a

spotřebního zboţí. Ve stěţejní části práce poté budou pomocí marketingového mixu a

Kotlerových 4P zhodnoceny aktivity Tchiba ve všech čtyřech segmentech – produkt,

cenu, distribuci a propagaci.

Pro získání lepší představy, jak všechny aspekty komunikace Tchiba fungují či

nefungují, bude zpracován primární kvantitativní výzkum, který pomůţe zjistit, jestli se

společnosti současným tónem a způsobem prezentace daří oslovovat stále širší spektrum

lidí, a jak na ně působí například reklamy a Tchibo celkově.

Na závěr potom díky výsledkům výzkumu a předchozí analýze budou

zhodnoceny komunikační aktivity a v případě potřeby budou navrţeny moţné prostory

ke zlepšení, na kterých by se do budoucna dalo zapracovat.
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1. Společnost Tchibo, s. r. o.

1.1. Historie společnosti

Společnost Tchibo byla zaloţena v roce 1949 na území Německa - konkrétné ve

městě Hamburk, ve kterém je její hlavní sídlo aţ do současnosti. Za vznikem stojí dva

němečtí obchodníci Max Herz a Carl Tchilling-Hiryan, kteří vyuţili toho, ţe káva byla

v 40. letech povaţována za velmi luxusní zboţí a prodávala se pouze v malých baleních,

navíc si ji mohli dovolit jen bohatší obyvatelé. Postupně se káva začala šířit po celém

Německu, a ve chvíli, kdy byla jiţ tak dostupná, ţe si ji mohl dovolit téměř kdokoliv,

začali ji Max Herz a Carl Tchilling-Hiryan prodávat v plastikových nebo plechových

dózách v oranţové barvě (tehdejší barva Tchiba) - díky tomu se i po spotřebování kávy

pořád uchovalo něco, co ostatním Tchibo připomínalo.
1

Po tomto prvotním boomu na trhu s kávou se Tchibo rozhodlo rozšířit svou

nabídku i do tzv. "non-food sektoru", ve kterém se nejdříve zaměřilo na praktické

pomůcky do kuchyně a následně na celou domácnost. Jiţ od 80. let funguje obchodní

koncepce na nám dnes jiţ známém principu obměny nabídky v několikatýdenních

cyklech, liší se pouze počet a charakteristika nabízené zboţí. Na německém území

firma nabízí kromě kávy a potřeb pro domácnost mnoho dalších sluţeb - od finančních a

telekomunikačních produktů, přes moţnost výhodného cestování (které se v minulých

měsících rozšířilo i do České republiky)
2
aţ po prodej ekologicky úsporné elektřiny

domácnostem.

Na začátku 90. let začala společně se zvětšováním podílu na trhu kávy expanze z

Německa do ostatních evropských zemích - kromě České republiky šlo o Švýcarsko,

Rakousko, Slovensko, Maďarsko, Polsko, Nizozemsko a Rusko.

V České republice se Tchibo objevilo v roce 1991 - začínalo se pouze na trhu

praţené a instantní kávy. Zde je důleţité říct, ţe pod komplexní značku Tchibo patří i

1
Způsob prodeje. Tchibo [online]. 2014 [cit. 2014-05-6]. Dostupné z:

http://www.tchibo.com/content/369104/-/cz/o-spolenosti/zpsob-prodeje.htmlhtml
2
Tchibo rozšiřuje své podnikání do oblasti cestovního ruchu. Marketing Sales Media [online]. 2014 [cit.

2014-05-7]. Dostupné z: http://marketingsales.tyden.cz/rubriky/trhy/tchibo-rozsiruje-sve-podnikani-do-

oblasti-cestovniho-ruchu_296965.html
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kávy Jihlavanka a Davidoff Café, která se specializuje především na prodej kapslové

kávy a přístrojů na její přípravu. Prodej spotřebního zboţí, který byl velmi podobný

současnému stavu, se objevil aţ v roce 2004, a i přes prvotní problémy se ho podařilo

etablovat a dále rozvíjet.

1.1.2. Historické milníky pro Českou republiku

1991 - Vstup na český trh

2001 - Vedoucí postavení na trhu s praženou zrnkovou kávou

2004 - Zahájení prodeje spotřebního zboží Tchibo prostřednictvím značkových


[…]


Reklama 40 12

Koláčky, doplňky 3 1

Zajímavé a nápadité

zboţí
5 2

Dát to nejlepší 4 1

Certifikovaná

produkce
7 2

Zdroj: archiv autora Zdroj: archiv autora

Zdroj: archiv autora

Zdroj: archiv autora
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4.2. Interpretace výsledků

Ze získaných odpovědí vyplývá několik různých závěrů. Svůj obchodní model

Tchibo povaţuje za unikátní a odlišující od konkurence, a přitom o něm není tak

rozšířené povědomí, jak by mohlo být. Komunikace zaměřená na prodej spotřebního

zboţí, která byla v roce 2013 hlavní strategií firmy, rozhodně zvyšuje znalost o

dostupnosti nekávového zboţí, je ale otázkou, jak moc lze ještě toto povědomí zvýšit -

téměř 90 % respondentů jiţ o této moţnost vědělo před shlédnutím reklamy. Jestli

investované peníze přinesly chtěné ovoce je jiţ otázkou pro Tchibo samotné. I přes

veškerou snahu je i nadále spojováno především s prodejem kávy.

Certifikovaná produkce, kterou se Tchibo snaţí tak vehementně prosazovat,

působí dobře na první pohled, ale pro zákazníky se nejeví tak zajímavě a ještě se jim

nezakořenila v hlavách natolik, aby sami zjišťovali, odkud vlastně výrobky jsou a jak se

do České republiky dostávají.

Zdroj: archiv autora
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5. Závěr

Na začátku práce bylo stanoveno několik základních otázek, na které se práce

snaţila postupně odpovídat. Jedna z těch nejdůleţitějších byla, jestli je Tchibo vnímáno

jako prodejce kávy, nebo jako prodejce spotřebního zboţí - v odpovědi na ni jsou ovšem

jisté paradoxy. Na základě provedeného výzkumu je jasné, ţe i přes veškerou svou

snahu je Tchibo mezi lidmi známé především ve spojitosti s kávou, čísla trţeb ale

hovoří v jiném světle. Podle čísel za rok 2012 se trţby oproti roku 2011 zvětšily o 25 %

na částku 2,67 miliardy korun, z nich ale více neţ 1, 4 miliardy tvoří prodej

nepotravinářského zboţí - ten se ve srovnání s rokem 2011 téměř zdvojnásobil
60

. Díky

tomuto růstu si Tchibo upevnilo pozici jako lídr tuzemského trhu s praţenou kávou -

podíl společnosti na tomto úseku trhu s kávou se pohybuje kolem 45 %.
61

Kromě toho se Tchibo snaţí proniknout i na další trhy s kávou - jedná se o trh s

instantní kávou, případně s kávovými kapslemi. V obou těchto odvětvích zatím zaostává

za konkurencí a zisky vyrovnává právě především obrovskému růstu trţeb z non-food

sektoru.

Po reklamní kampani, která masivně propagovala moţnost nákupu spotřebního

zboţí v prodejnách Tchibo, měla přijít další kampaň, která ale musela být vzhledem k

politické situaci na Ukrajině staţená z obrazovek - opět se měla soustředit na spotřební

zboţí, nicméně nešlo jiţ o všeobecnou informativní reklamu, ale měla prodávat

konkrétní druhy zboţí. Reklamu na své zboţí je důleţité dělat pořád, ale bylo by vhodné

rozšířit propagaci i na další sluţby, které Tchibo nabízí. Zajímavou moţností pro

rozšíření komunikace je měnící se sortiment, o kterém věděla pouhá polovina

respondentů a který by se jistě dal vyuţít.

V dnešní době má největší potenciál výše zmiňovaný e-shop ve spojitosti s

mobilní aplikací. Tato kombinace by mohla mnoha lidem ušetřit čas strávený

nakupováním a v dnešní uspěchané době, kdy téměř veškeré nákupy jdou řešit pomocí

60
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mobilního telefonu, nabízí stále ještě velký prostor pro rozvoj komunikačních a

reklamních činností. Další moţností je rozšíření komunikace právě na ostatní kávové

produkty, jako jsou například kávovary Cafissimo.

Kromě toho Tchibo přišlo i s nabídkou dovolených do zahraničních lokalit, která

nebyla příliš zmiňována, stejně tak jako mobilní aplikace. Ačkoliv se nejedná o

přelomovou novinku, která by radikálně změnila komunikační strategii Tchiba, bylo by

vhodné uvádět tyto novinky na trh s větší grácií a především s větší mediální pozorností,

kterou by tyto činnosti mohly přitáhnout.
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Summary

The bachelor thesis deals with Tchibo communication activities. In Czech

Republic, Tchibo is primarily known for its coffee products. The thesis is divided into

two main parts: the first one is the introduction of the company, its history and brief

description of the products Tchibo sells. Main competition is included as well. The

second part is the essential part of this thesis - it analyses all communication activities

of Tchibo company.

The thesis also contains primary research with one main hypothesis:

Tchibo is viewed by the customers as a company that sells coffee products, they are

unaware of other services available in Tchibo.

Data revealed that this hypothesis is true - Tchibo is still viewed as a company

that sells coffee, no matter how much effort they put into promoting their non-food

sector business. Even though the customers are already aware of the fact the it is

possible to buy other things than coffee via Tchibo stores, they still do not acknowledge

Tchibo as a seller of non-food products.

In last two years, Tchibo has put a lot of effort to advertising this fact - most of

the people who participated in the research had seen this commercial before. However,

only few of them actually liked it. This shows the opportunity for future communication

of non-food business: making more likeable commercials that will not annoy majority

of the viewers or trying to promote the non-food sector in a different way, since the

knowledge is already there.

Moreover, the analysis revealed that even though Tchibo is trying really hard

with their Corporate Social Responsibility activities, most of the customers still do not

mind the background story of the goods they are buying. On the other hand, promoting

other services (such as Tchibo Travel) instead might be a good way of gaining new

customers.
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