UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Štefek Jiří

Název práce: Komunikační aktivity společnosti Tchibo v letech 2013–2014

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Klabíková Rábová Tereza

Pracoviště: MKPR IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou výstavbu, pracuje s dostačujícím množstvím odborné literatury, i když chybí titul, který by se věnoval konkrétně obchodnímu modelu Tchiba, který je u nás velmi specifický a v podstatě jedinečný; teoretická část je víceméně soudržná a k věci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura textu je jasná, výklad srozumitelný; v práci se vyskytují překlepy a formální a jazykové chyby (syntaktické odchylky, pomlčka/spojovník, interpunkce, pravopis, viz., časté užívání zájmena který aj.), výjimečně chyby v grafice; formální podoba citací také není vždy jednotná a perfektní – v seznamu literatury i v textu (s. 14) se u několika děl objevuje jako podtitul "praktická příručka manažera"? (citace.com je třeba kontrolovat, někde chybí uvedení spoluautorů; pozn.: stejné dílo lze citovat pomocí "tamtéž").

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Hlavní limit výzkumu vidím v tom, že respondenti byli, jak udáváte, z většiny ve věkové skupině 21–25 let; je ale dotazování této skupiny skutečně průkazné, resp. jak se potkává s cílovou skupinou společnosti Tchibo?

K některým informacím a sdělením by bylo myslím dobře přistupovat kritičtěji (s. 19, 22). Některé formulace jsou dost subjektivní (až ironické?) – "máme se na co těšit", "hrozně" apod. Na s. 16 by asi chtělo doplnit, že se věnujete situaci v ČR, pro kontextualizaci. Pokud jde o "nekomunikaci" dalších služeb Tchiba (cestování), může souviset i s novostí nabízeného produktu. Práce je celkově pečlivá, systematická (a pasáž o kávě vysloveně chutná), využívá i rozhovorů s odborníky a věnuje se popisu velice aktuálního obchodního modelu; diplomant splnil své cíle.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Má Marks & Spencer skutečně "velmi podobný sortiment" jako Tchibo? V čem ano, v čem ne? Srovnajte. (s. 12)
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!